



DADOS GERAIS

Estimativa Nº:	DPJ049/2021 - atualiza DPJ047/2021 Sem desoneração
Interessado:	Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil - NOVACAP - CNPJ/MF 00.037.457/0001-70
Objeto:	Contratação de empresa especializada para execução do Programa de Arborização 2021/2022 (Conforme o Termo de Referência 12/2021 - NOVACAP/PRES/DU/DPJ/DIAVE (73000798) e Despacho NOVACAP/PRES/DU/DPJ (74134936) e (74174559)).
Local:	Diversos locais do Distrito Federal.
Data base:	SINAPI-10/2021 DNIT/SICRO-07/2021 SCO_RIO-10/2021
Valor:	R\$ 2.081.599,89



Item	Código	Origem	Descrição	Unid.	Quant.	Custo unitário	Custo Total Item
01	COMPOSIÇÃO	DIOC/DPJ	ABERTURA MECANIZADA E ADUBAÇÃO DE COVAS 0,60 X 0,60 M	UN	13.500,00	R\$ 7,2861	R\$ 98.362,35
02	COMPOSIÇÃO	DIOC/DPJ	PLANTIO DE MUDAS	UN	13.500,00	R\$ 1,5018	R\$ 20.273,62
03	COMPOSIÇÃO	DIOC/DPJ	CARGA, TRANSPORTE E DESCARREGAMENTO DE MUDAS	UN	12.825,00	R\$ 0,1416	R\$ 1.816,02
04	COMPOSIÇÃO	DIOC/DPJ	CARGA, TRANSPORTE E DESCARREGAMENTO DE MUDAS ESPECIAIS	UN	675,00	R\$ 0,3538	R\$ 238,82
05	COMPOSIÇÃO	DIOC/DPJ	TUTORAMENTO, Ø 0,04 X 2,20 M	UN	13.500,00	R\$ 4,1222	R\$ 55.649,70
06	COMPOSIÇÃO	DIOC/DPJ	COROAMENTO	UN	13.500,00	R\$ 0,9110	R\$ 12.298,50
07	COMPOSIÇÃO	DIOC/DPJ	TRATAMENTO FITOSSANITÁRIO	UN	13.500,00	R\$ 0,2962	R\$ 3.998,70
08	74209/1-M	SINAPI	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO, 4x3 m	m²	28,00	R\$ 358,2567	R\$ 10.031,18
						Soma Parcial	R\$202.668,89

Nº da estimativa: DPJ049/2021 - atualiza DPJ047/2021 Sem desoneração

Interessado: Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil - NOVACAP - CNPJ/MF 00.037.457/0001-70

Objeto: Contratação de empresa especializada para execução do Programa de Arborização 2021/2022 (Conforme o Termo de Referência 12/2021 - NOVACAP/PRES/DU/DPJ/DIAVE (73000798) e Despacho NOVACAP/PRES/DU/DPJ (74134936) e (74174559)).

Locais: Diversos locais do Distrito Federal.

DATA ATUALIZAÇÃO: 24/11/2021

B.D.I.: 22,47%

Data Base: SINAPI-10/2021
DNIT/SICRO-07/2021
SCO_RIO-10/2021

QUANTITATIVOS E DESCRIÇÕES DOS SERVIÇOS PARA OS 10 (DEZ) LOTES, ver Termo de Referência 12/2021 - NOVACAP/PRES/DU/DPJ/DIAVE (73000798) e Despacho NOVACAP/PRES/DU/DPJ (74134936).

4 - LOTE 04 - PLANTIO DE ÁRVORES - Sobradinho, RA-SOBR; Sobradinho II, RA-SOBR II; Fercal, RA-FERC, Lago Norte, RA-LN; Varjão, RA-VARJ; Paranoá, RA-PAR; Itapoã, RA-ITAP; e Planatina, RA-PLAN;

4.1 - PLANTIO DE ÁRVORES (RESERVADO P/ MICRO E PEQUENAS EMPRESAS)

OPERAÇÕES E SERVIÇOS PARA PLANTIO DE ÁRVORE

Item	Código	Origem	Descrição	Unid.	Quant.	Custo unitário	Custo Total Item
01	COMPOSIÇÃO	DIOC/DPJ	ABERTURA MECANIZADA E ADUBAÇÃO DE COVAS 0,60 X 0,60 M	UN	1.500,00	R\$ 7,2861	R\$ 10.929,15
02	COMPOSIÇÃO	DIOC/DPJ	PLANTIO DE MUDAS	UN	1.500,00	R\$ 1,5018	R\$ 2.252,62
03	COMPOSIÇÃO	DIOC/DPJ	CARGA, TRANSPORTE E DESCARREGAMENTO DE MUDAS	UN	1.425,00	R\$ 1,2744	R\$ 1.816,02
04	COMPOSIÇÃO	DIOC/DPJ	CARGA, TRANSPORTE E DESCARREGAMENTO DE MUDAS ESPECIAIS	UN	75,00	R\$ 3,1843	R\$ 238,82
05	COMPOSIÇÃO	DIOC/DPJ	TUTORAMENTO, Ø 0,04 X 2,20 M	UN	1.500,00	R\$ 4,1222	R\$ 6.183,30
06	COMPOSIÇÃO	DIOC/DPJ	COROAMENTO	UN	1.500,00	R\$ 0,9110	R\$ 1.366,50
07	COMPOSIÇÃO	DIOC/DPJ	TRATAMENTO FITOSSANITÁRIO	UN	1.500,00	R\$ 0,2962	R\$ 444,30
08	74209/1-M	SINAPI	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO, 4x3 m	m²	28,00	R\$ 358,2567	R\$ 10.031,18
						Soma Parcial	R\$33.261,89

5 - LOTE 05 - PLANTIO DE ÁRVORES - São Sebastião, RA-SÃO; Lago Sul, RA-LS; Candangolândia, RA-CAND; Jardim Botânico, RA-JB; Gama, RA-GAMA; Santa Maria, RA-SANT; Recanto das Emas, RA-REC; Riacho Fundo II, RA-RFII; Núcleo Bandeirante, RA-NB; Riacho Fundo I, RA-RFI; e Park Way, RA-PW;

5.1 - PLANTIO DE ÁRVORES (AMPLA CONCORRÊNCIA)

OPERAÇÕES E SERVIÇOS PARA PLANTIO DE ÁRVORE

Item	Código	Origem	Descrição	Unid.	Quant.	Custo unitário	Custo Total Item
01	COMPOSIÇÃO	DIOC/DPJ	ABERTURA MECANIZADA E ADUBAÇÃO DE COVAS 0,60 X 0,60 M	UN	24.750,00	R\$ 7,2861	R\$ 180.330,97
02	COMPOSIÇÃO	DIOC/DPJ	PLANTIO DE MUDAS	UN	24.750,00	R\$ 1,5018	R\$ 37.168,31
03	COMPOSIÇÃO	DIOC/DPJ	CARGA, TRANSPORTE E DESCARREGAMENTO DE MUDAS	UN	23.512,00	R\$ 0,0772	R\$ 1.815,12
04	COMPOSIÇÃO	DIOC/DPJ	CARGA, TRANSPORTE E DESCARREGAMENTO DE MUDAS ESPECIAIS	UN	1.238,00	R\$ 0,1929	R\$ 238,82
05	COMPOSIÇÃO	DIOC/DPJ	TUTORAMENTO, Ø 0,04 X 2,20 M	UN	24.750,00	R\$ 4,1222	R\$ 102.024,45
06	COMPOSIÇÃO	DIOC/DPJ	COROAMENTO	UN	24.750,00	R\$ 0,9110	R\$ 22.547,25
07	COMPOSIÇÃO	DIOC/DPJ	TRATAMENTO FITOSSANITÁRIO	UN	24.750,00	R\$ 0,2962	R\$ 7.330,95
08	74209/1-M	SINAPI	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO, 4x3 m	m²	34,00	R\$ 358,2567	R\$ 12.180,72
						Soma Parcial	R\$363.636,59

6 - LOTE 06 - PLANTIO DE ÁRVORES - São Sebastião, RA-SÃO; Lago Sul, RA-LS; Candangolândia, RA-CAND; Jardim Botânico, RA-JB; Gama, RA-GAMA; Santa Maria, RA-SANT; Recanto das Emas, RA-REC; Riacho Fundo II, RA-RFII; Núcleo Bandeirante, RA-NB; Riacho Fundo I, RA-RFI; e Park Way, RA-PW;

6.1 - PLANTIO DE ÁRVORES (RESERVADO P/ MICRO E PEQUENAS EMPRESAS)

OPERAÇÕES E SERVIÇOS PARA PLANTIO DE ÁRVORE

Item	Código	Origem	Descrição	Unid.	Quant.	Custo unitário	Custo Total Item
01	COMPOSIÇÃO	DIOC/DPJ	ABERTURA MECANIZADA E ADUBAÇÃO DE COVAS 0,60 X 0,60 M	UN	2.750,00	R\$ 7,2861	R\$ 20.036,77
02	COMPOSIÇÃO	DIOC/DPJ	PLANTIO DE MUDAS	UN	2.750,00	R\$ 1,5018	R\$ 4.129,81
03	COMPOSIÇÃO	DIOC/DPJ	CARGA, TRANSPORTE E DESCARREGAMENTO DE MUDAS	UN	2.612,00	R\$ 0,6952	R\$ 1.815,86
04	COMPOSIÇÃO	DIOC/DPJ	CARGA, TRANSPORTE E DESCARREGAMENTO DE MUDAS ESPECIAIS	UN	138,00	R\$ 1,7306	R\$ 238,82
05	COMPOSIÇÃO	DIOC/DPJ	TUTORAMENTO, Ø 0,04 X 2,20 M	UN	2.750,00	R\$ 4,1222	R\$ 11.336,05
06	COMPOSIÇÃO	DIOC/DPJ	COROAMENTO	UN	2.750,00	R\$ 0,9110	R\$ 2.505,25
07	COMPOSIÇÃO	DIOC/DPJ	TRATAMENTO FITOSSANITÁRIO	UN	2.750,00	R\$ 0,2962	R\$ 814,55
08	74209/1-M	SINAPI	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO, 4x3 m	m²	34,00	R\$ 358,2567	R\$ 12.180,72
						Soma Parcial	R\$53.057,83

DATA
ATUALIZAÇÃO: 24/11/2021

Interessado: Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil - NOVACAP - CNPJ/MF 00.037.457/0001-70

B.D.I.: 22,47%

Data Base: SINAPI-10/2021
DNIT/SICRO-07/2021
SCO_RIO-10/2021

QUANTITATIVOS E DESCRIÇÕES DOS SERVIÇOS PARA OS 10 (DEZ) LOTES, ver Termo de Referência 12/2021 - NOVACAP/PRES/DU/DPJ/DIAVE (73000798) e Despacho NOVACAP/PRES/DU/DPJ (74134936).

7 - LOTE 07 - PLANTIO DE ÁRVORES - Taguatinga, RA-TAG; Ceilândia, RA-CEIL, Sol Nascente, RA-SOL; Samambaia, RA-SAM; Águas Claras, RA-AC; Guará, RA-GUAR; SCIA, RA-SCIA; SIA, RA-SIA; Vicente Pires, RA-VP; Arniqueiras, RA-ARNQ; e Brasília, RA-BRAZ;

7.1 - PLANTIO DE ÁRVORES (AMPLA CONCORRÊNCIA)

OPERAÇÕES E SERVIÇOS PARA PLANTIO DE ÁRVORE

Item	Código	Origem	Descrição	Unid.	Quant.	Custo unitário	Custo Total Item
01	COMPOSIÇÃO	DIOC/DPJ	ABERTURA MECANIZADA E ADUBAÇÃO DE COVAS 0,60 X 0,60 M	UN	22.500,00	R\$ 7,2861	R\$ 163.937,25
02	COMPOSIÇÃO	DIOC/DPJ	PLANTIO DE MUDAS	UN	22.500,00	R\$ 1,5018	R\$ 33.789,37
03	COMPOSIÇÃO	DIOC/DPJ	CARGA, TRANSPORTE E DESCARREGAMENTO DE MUDAS	UN	21.375,00	R\$ 0,0849	R\$ 1.814,73
04	COMPOSIÇÃO	DIOC/DPJ	CARGA, TRANSPORTE E DESCARREGAMENTO DE MUDAS ESPECIAIS	UN	1.125,00	R\$ 0,2123	R\$ 238,82
05	COMPOSIÇÃO	DIOC/DPJ	TUTORAMENTO, Ø 0,04 X 2,20 M	UN	22.500,00	R\$ 4,1222	R\$ 92.749,50
06	COMPOSIÇÃO	DIOC/DPJ	COROAMENTO	UN	22.500,00	R\$ 0,9110	R\$ 20.497,50
07	COMPOSIÇÃO	DIOC/DPJ	TRATAMENTO FITOSSANITÁRIO	UN	22.500,00	R\$ 0,2962	R\$ 6.664,50
08	74209/1-M	SINAPI	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO, 4x3 m	m²	34,00	R\$ 358,2567	R\$ 12.180,72
						Soma Parcial	R\$331.872,39

8 - LOTE 08 - PLANTIO DE ÁRVORES - Taguatinga, RA-TAG; Ceilândia, RA-CELL, Sol Nascente, RA-SOL; Samambaia, RA-SAM; Águas Claras, RA-AC; Guarã, RA-GUAR; SCIA, RA-SCIA; SIA, RA-SIA; Vicente Pires, RA-VP; Arniquireas, RA-ARNQ; e Brazilândia, RA-BRAZ;

8.1 - PLANTIO DE ÁRVORES (RESERVADO P/ MICRO E PEQUENAS EMPRESAS)

OPERAÇÕES E SERVIÇOS PARA PLANTIO DE ÁRVORE

Item	Código	Origem	Descrição	Unid.	Quant.	Custo unitário	Custo Total Item
01	COMPOSIÇÃO	DIOC/DPJ	ABERTURA MECANIZADA E ADUBAÇÃO DE COVAS 0,60 X 0,60 M	UN	2.500,00	R\$ 7,2861	R\$ 18.215,25
02	COMPOSIÇÃO	DIOC/DPJ	PLANTIO DE MUDAS	UN	2.500,00	R\$ 1,5018	R\$ 3.754,37
03	COMPOSIÇÃO	DIOC/DPJ	CARGA, TRANSPORTE E DESCARREGAMENTO DE MUDAS	UN	2.375,00	R\$ 0,7646	R\$ 1.815,92
04	COMPOSIÇÃO	DIOC/DPJ	CARGA, TRANSPORTE E DESCARREGAMENTO DE MUDAS ESPECIAIS	UN	125,00	R\$ 1,9106	R\$ 238,82
05	COMPOSIÇÃO	DIOC/DPJ	TUTORAMENTO, Ø 0,04 X 2,20 M	UN	2.500,00	R\$ 4,1222	R\$ 10.305,50
06	COMPOSIÇÃO	DIOC/DPJ	COROAMENTO	UN	2.500,00	R\$ 0,9110	R\$ 2.277,50
07	COMPOSIÇÃO	DIOC/DPJ	TRATAMENTO FITOSSANITÁRIO	UN	2.500,00	R\$ 0,2962	R\$ 740,50
08	74209/1-M	SINAPI	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO, 4x3 m	m²	34,00	R\$ 358,2567	R\$ 12.180,72
						Soma Parcial	R\$49.528,58

9 - LOTE 09 - PLANTIO DE ÁRVORES - RESERVADO AO PASSIVO AMBIENTAL DA NOVACAP

9.1 - PLANTIO DE ÁRVORES (AMPLA CONCORRÊNCIA)

OPERACÕES E SERVIÇOS PARA PLANTIO DE ÁRVORE

Item	Código	Origem	Descrição	Unid.	Quant.	Custo unitário	Custo Total Item
01	COMPOSIÇÃO	DIOC/DPJ	ABERTURA MECANIZADA E ADUBAÇÃO DE COVAS 0,60 X 0,60 M	UN	18.000,00	R\$ 7,2861	R\$ 131.149,80
02	COMPOSIÇÃO	DIOC/DPJ	PLANTIO DE MUDAS	UN	18.000,00	R\$ 10,3583	R\$ 186.448,50
03	COMPOSIÇÃO	DIOC/DPJ	CARGA, TRANSPORTE E DESCARREGAMENTO DE MUDAS	UN	17.100,00	R\$ 0,1062	R\$ 1.816,02
04	COMPOSIÇÃO	DIOC/DPJ	CARGA, TRANSPORTE E DESCARREGAMENTO DE MUDAS ESPECIAIS	UN	900,00	R\$ 0,2654	R\$ 238,82
05	COMPOSIÇÃO	DIOC/DPJ	TUTORAMENTO, Ø 0,04 X 2,20 M	UN	18.000,00	R\$ 4,1222	R\$ 74.199,60
06	COMPOSIÇÃO	DIOC/DPJ	COROAMENTO	UN	18.000,00	R\$ 0,9110	R\$ 16.398,00
07	COMPOSIÇÃO	DIOC/DPJ	TRATAMENTO FITOSSANITÁRIO	UN	18.000,00	R\$ 0,2962	R\$ 5.331,60
08	74209/1-M	SINAPI	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO, 4x3 m	m²	12,00	R\$ 358,2567	R\$ 4.299,08
						Soma Parcial	R\$419.881,42

Nº da estimativa: DPJ049/2021 - atualiza DPJ047/2021 Sem desoneração

Interessado: Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil - NOVACAP - CNPJ/MF 00.037.457/0001-70

Objeto: Contratação de empresa especializada para execução do Programa de Arborização 2021/2022 (Conforme o Termo de Referência 12/2021 - NOVACAP/PRES/DU/DPJ/DIAVE (73000798) e Despacho NOVACAP/PRES/DU/DPJ (74134936) e (74174559)).

Locais: Diversos locais do Distrito Federal.

DATA ATUALIZAÇÃO: 24/11/2021

B.D.I.: 22,47%

Data Base: SINAPI-10/2021
DNIT/SICRO-07/2021
SCO_RIO-10/2021

QUANTITATIVOS E DESCRIÇÕES DOS SERVIÇOS PARA OS 10 (DEZ) LOTES, ver Termo de Referência 12/2021 - NOVACAP/PRES/DU/DPJ/DIAVE (73000798) e Despacho NOVACAP/PRES/DU/DPJ (74134936).

10 - LOTE 10 - PLANTIO DE ÁRVORES - RESERVADO AO PASSIVO AMBIENTAL DA NOVACAP

10.1 - PLANTIO DE ÁRVORES (RESERVADO P/ MICRO E PEQUENAS EMPRESAS)

OPERAÇÕES E SERVIÇOS PARA PLANTIO DE ÁRVORE

Item	Código	Origem	Descrição	Unid.	Quant.	Custo unitário	Custo Total Item
01	COMPOSIÇÃO	DIOC/DPJ	ABERTURA MECANIZADA E ADUBAÇÃO DE COVAS 0,60 X 0,60 M	UN	2.000,00	R\$ 7,2861	R\$ 14.572,20
02	COMPOSIÇÃO	DIOC/DPJ	PLANTIO DE MUDAS	UN	2.000,00	R\$ 10,3583	R\$ 20.716,50
03	COMPOSIÇÃO	DIOC/DPJ	CARGA, TRANSPORTE E DESCARREGAMENTO DE MUDAS	UN	1.900,00	R\$ 0,9558	R\$ 1.816,02
04	COMPOSIÇÃO	DIOC/DPJ	CARGA, TRANSPORTE E DESCARREGAMENTO DE MUDAS ESPECIAIS	UN	100,00	R\$ 2,3882	R\$ 238,82
05	COMPOSIÇÃO	DIOC/DPJ	TUTORAMENTO, Ø 0,04 X 2,20 M	UN	2.000,00	R\$ 4,1222	R\$ 8.244,40
06	COMPOSIÇÃO	DIOC/DPJ	COROAMENTO	UN	2.000,00	R\$ 0,9110	R\$ 1.822,00
07	COMPOSIÇÃO	DIOC/DPJ	TRATAMENTO FITOSSANITÁRIO	UN	2.000,00	R\$ 0,2962	R\$ 592,40
08	74209/1-M	SINAPI	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO, 4x3 m	m²	12,00	R\$ 358,2567	R\$ 4.299,08
Soma Parcial							R\$52.301,42

RESUMO DOS LOTES

01	PLANTIO DE ÁRVORES (AMPLA CONCORRÊNCIA)	R\$167.322,38
02	PLANTIO DE ÁRVORES (RESERVADO P/ MICRO E PEQUENAS EMPRESAS)	R\$26.150,08
03	PLANTIO DE ÁRVORES (AMPLA CONCORRÊNCIA)	R\$202.668,89
04	PLANTIO DE ÁRVORES (RESERVADO P/ MICRO E PEQUENAS EMPRESAS)	R\$33.261,89
05	PLANTIO DE ÁRVORES (AMPLA CONCORRÊNCIA)	R\$363.636,59
06	PLANTIO DE ÁRVORES (RESERVADO P/ MICRO E PEQUENAS EMPRESAS)	R\$53.057,83
07	PLANTIO DE ÁRVORES (AMPLA CONCORRÊNCIA)	R\$331.872,39
08	PLANTIO DE ÁRVORES (RESERVADO P/ MICRO E PEQUENAS EMPRESAS)	R\$49.528,58
09	PLANTIO DE ÁRVORES (AMPLA CONCORRÊNCIA)	R\$419.881,42
10	PLANTIO DE ÁRVORES (RESERVADO P/ MICRO E PEQUENAS EMPRESAS)	R\$52.301,42
SUB-TOTAL		R\$1.699.681,47
BDI REFERENTE AO TOTAL DA ESTIMATIVA DE PREÇOS		22,47% R\$ 381.918,42
TOTAL		R\$ 2.081.599,89

Total Final da Estimativa

R\$ 2.081.599,89

DATA ATUALIZAÇÃO:
24/11/2021

ASSINATURA


Gustavo Caldas Alonso
DIOC/DPJ-DU-NOVACAP Matrícula nº 74.351-8
Técnico Agrícola - CFTA nº 85231720178
gustavo.alonso@novacap.df.gov.br (61) 3403-2445